neute a recte cognoscitur et multiplicator a negligitur: verum si cum aliis consonantiis coniungatur, huius numeri a est ratio habenda. Sequatur enim hanc consonantiam sonorum $2/b$ et $3/b$, quae est diapente et exponentem habet 6 , atque ex solis exponentibus 2 et 6 successivis exponentis non potest deduci, sed praeterea rationem numerorum a et b nosse oportebit; cum successivis exponentis sit minimus communis dividorum numerorum a , $2a$, $2b$, et $3b$.

§. 11. Quemadmodum enim cuiusvis simplicis soni exponentis est 1 , in comparatione vero plurimum huiusmodi sonorum numeri eorum relationem exprimentes considerari debent, ita etiam in comparatione plurimum consonantiarum praeter earum exponentes etiam ipsarum relatio est inspicienda. Hanc ob rem cum consonantiae in se spectatae basis unitate exprimitur; in comparatione plurimum consonantiarum cuiusque basi is tribuendus est numerus, qui illius sono ratione omnium sonorum competit. Ex quo perspicitur in comparatione plurimum consonantiarum quamlibet duplici numero exprimi debere, primo nempe exponente suo, et deinde indice, quo basis respectu reliquarum basium exponitur.

§. 12. Indicem consonantiae exponenti semper adiungemus, sed vicinialis inclusum, ut ab exponente distinguatur: sicut $6(2)$, ubi 6 est exponentis consonantiae, quae ergo ex sonis hanc relationem $1:2:3:6$ habentibus constat; index vero 2 ad aliam consonantiam puta sequentem est referendus, et ostendit basim huius consonantiae, quae in se spectata est 1 , ista relatione esse debere 2 . Quamobrem soni huius consonantiae ratione ad sequentem habita exponi debent numeris $2:4:6:12$.

§. 13.

titur;
ing-
ntia
rabet
mens
in a
mini-
 b .

soni
imo-
onfi-
mo-
rela-
in se
plu-
ume-
pevit.
man-
mino
espe-
r ad-
stin-
rtiae;
atibus
a. se-
man-
ere 2.
ntem
§. 13.

DE CONSONANTIARVM SUCCESSIONE. 81

§. 13. Quemadmodum eadem consonantia infinitis numeris exprimi potest, modo si eandem inter se rationem teneant; et consonantiarum $2:3$; $4:6$; $6:9$ etc. idem est exponentis, etiam si ipsi soni sint diversi: sic index consonantiae determinat, quibus ex his infinitis numeris consonantia proposita sit exponenda; id quod ad comparationem plurimum consonantiarum inspicendam requiritur. Apparet autem numeros, qui ex exponente resultant, singulos per indicem esse multiplicandos; hoc enim modo basis consonantiae sit indici aequalis, et omnes soni eandem relationem inter se retinent.

§. 14. Ex his etiam apparet, quomodo consonantiae ex sonis per datos numeros expressis constantis tam exponentis quam index inveniuntur. Exponentis enim invenitur, dum omnes numeri per maximum communem divisorem dividuntur et quotorum minimus communis dividorum quaeritur. Index vero erit ille ipse maximus communis divisor, per quem propositi numeri dividi possunt. Sic consonantiae $3:6:9:15$, index erit 3 et exponentis 30 seu minimus dividorum numerorum $1:2:3:5$. Hanc igitur consonantiam hoc modo exprimemus $30(3)$.

§. 15. Sit consonantiae cuiusque exponentis A et index a ; ipsius A vero divisores $1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9$, etc. habebunt soni huius consonantiae hanc rationem $1:a:2a:3a:4a:5a:6a:7a:8a:9a$, etc. quorum numerorum minimus communis dividorum est A . Sed adiecto indice a soni consonantiae $A(a)$ sequentibus numeris exprimi debebunt, $a:a:a:5a:a:7a:a:8a$; etc. quorum numerorum minimus communis dividorum erit Aa , ob maximum communem divisorem a . In sua

Tr. de Muf.

L

vita-

nitate vero ipsius consonantiae aestimanda numerus a negligitur, et suavitatis ex solo exponente A aestimatur.

§. 16. Sequatur autem consonantiam $A(a)$ haec $B(b)$, cuius exponentis B divisores sint $1: \eta; \theta; 1: \kappa; \text{etc.}$ numeri autem sonos exprimentes hi $b: \eta b; \theta b: 1b: \kappa b; \text{etc.}$ Cum igitur succellionis suavitatis reducta sit ad consonantiae ex utraque corruptissae suavitatem: succellionis exponentis erit minimus communis dividuus numerorum $a: a a: \xi a: \gamma a: \delta a: b: \eta b: \theta b: 1b: \kappa b$: hi enim soni haberentur, si ambae consonantiae simul audirentur. Quia vero numerorum $a: a a: \xi a: \gamma a: \delta a$ minimus communis dividuus est $A a$, reliquorum vero $b: \eta b: \theta b: 1b: \kappa b$ hic $B b$; erit succellionis exponentis minimus communis dividuus numerorum $A a$ et $B b$.

§. 17. Cum autem consonantiae suavitatis ex minimo communi dividuo numerorum sonos exprimentium perpetam indicetur, si illi numeri non fuerint minimi, sed divisorem communem haberint; idem quoque in succellione duarum consonantiarum est tendendum. Quare si numeri $a: a a: \xi a: \gamma a: \delta a: b: \eta b: B b: 1b: \kappa b$ habeant communem divisorem, per eum singuli ante omnia debent dividi, et quoti eorum loco substitui. Hoc vero evadente non potest, nisi indices a et b fuerint numeri inter se compositi. Hanc ob rem, quoties indices duarum consonantiarum communem divisorem habent, per hanc ante indices dividi oportet, quam exponens succellionis quaeratur.

§ 18. Sint igitur consonantiarum $A(a)$ et $B(b)$ indices a et b numeri inter se primi; erit succellionis harum

ne-
haec
1: η :
 $b: 1b$:
fit ad
succel-
lione-
m so-
norum
audir-
con-
 $b: 1b$:
con-
mi-
minu-
imur-
re mi-
nuqua
Quar-
ha-
umini-
oc ve-
t nu-
indi-
1 ha-
n ex-
 $B(b)$
sionis
harum

DE CONSONANTIARUM SUCCESSIONE. 83

harum consonantiarum exponentis minimus communis dividuus numerorum $A a$ et $B b$. Ad hunc inveniendam necesse est ut ante quaeratur maximus communis divisor, qui sit D . Quo cognito alteruter numerus per D dividatur, quotisque per alterum numerum multiplicetur; eritque factum $A B a b: D$ minimus communis dividuus numerorum $A a$ et $B b$, atque simul exponentis succellionis consonantiarum propofitarum, ex quo suavitatis succellionis innotescet.

§. 19. Quia a et b ponuntur numeri inter se primi, ipsi numeri $A a$ et $B b$ communem divisorem habebunt, si vel A et B vel A et b vel B et a fuerint numeri compositi. At quo plures inveniuntur huiusmodi divisores, eo maior erit maximus communis divisor numerorum $A a$ et $B b$. Sed quo magis erit communis maximus iste communis divisor, eo minor erit minimus communis dividuus, et propterea eo suavior consonantiarum succellio. Cum enim exponentis succellionis sit $A B a b: D$, quo maior erit maximus communis divisor D eo simplicior erit quotus $A B a b: D$, ad simpliciterque suavitatis gradum pertinebit.

§. 20. Sit A numerus ad suavitatis gradum p pertinens; B ad gradum q ; a ad gradum r , et b ad gradum s . maximus vero communis divisor D sit gradus f . His cognitis numerus $A B a b: D$ ad gradum $p - q - r - s - f - 2$ referetur, quemadmodum ex supra traditis colligi licet. Datis ergo numeris A, B, a, b et D innotescet gradus suavitatis, ad quem successo consonantiarum

tiarum $A(a)$ et $B(b)$ pertinebit, scilicet gradus $p+q$ $+r+s-t-2$. Qui numerus quo minor erit, eo suavior successio esse debebit.

§. 21. Exempli causa consonantiam 120 (2) consonantem ex sonis 2:4:6:8:10:12:16 sequatur consonantia 60 (3) consonans ex sonis 3:6:9:12:15 quarum illa est gradus decimi, haec gradus noni. Successio ergo ex minimo communi dividuo numerorum 240 et 180 iudicari debet, quorum maximus communis divisor est 60 ad gradum nonum pertinet. Cum igitur sit $A=120$; $a=2$; $B=60$; $b=3$; et $D=60$ erit $p=10$; $q=9$; $r=2$; $s=3$; et $t=9$, ideoque $p+q+r+s-t-2=13$. Quare successiois exponens est gradus 13, cuius gradus est suavitas successiois.

§. 22. Si dentur utriusque consonantiae exponentes, indices ita determinari poterunt, ut successio quam suavissima erudat. Sit exponentium A et B minimus communis dividuus M : manifestum est exponentem successiois $ABab:D$ vel aequalem esse ipsi M vel eo maiorem, minor enim esse non potest. Suavissima ergo erit successio, si $ABab:D$ aequalis fuerit ipsi M , minorem vero suavitatis gradum successio habebit si $ABab:D$ aequalis fuerit vel $2M$ vel $3M$ vel $4M$ etc. Quare posito $ABab=nDM$ indices a et b eo suaviores reddent successioem, quo minor erit numerus n .

§. 23. Successionem ordinis primi vocabimus si minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb fuerit aequalis ipsi M seu minimo communi dividuo numerorum A et B . Successionem ordinis secundi vero vocabimus

is $p+q$
eo suav-

2) con-
-conso-
-quarum
to ergo
et 180
r est 60
= 120;
: $q=9$;
- $t=2$
3, cu-

-ponen-
) quam
minimus
am suc-
vel eo
ra ergo
l, mi-
 $Bab:D$
Quare
n red-
n mi-
fuerit
nume-
to vo-
cabimus

DE CONSONANTIARUM SUCCESSIONE. 85

cabimus, cuius exponens est $2M$. Porro successio ordinis terti nobis erit cuius exponens est vel $3M$ vel $4M$, quia numeri 3 et 4 ad gradum tertium suavitatis pertinent. Atque generaliter ea successio, cuius exponens est nM , eiusdem erit ordinis, cuius gradus suavitatis est numerus n . Hic vero cavendum est ne ordines successioinum cum gradibus suavitatis confundantur; successioem enim ordinis primi vocabimus, qua simplicior manentibus iisdem consonantiarum exponentibus, dari nequit, etiam si ipsa successio ad multo vltiorem suavitatis gradum referatur.

§. 24. Perspicuum est igitur consonantiarum A et B successioem fore ordinis primi, si a et b sint unitates, numerorum enim A et B minimus communis dividuus est M . Fieri tamen praeterea potest, ut successio consonantiarum $A(a)$ et $B(b)$ sit ordinis primi etiam si a non sit $=b$. Euenit hoc si b in Bb vel aequalem vel minorem habeat dimensionum numerum quam in A ; atque simul a in Aa aequalem vel minorem dimensionum numerum quam in B . Hoc enim si fuerit, erit M quoque minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb .

§. 25. Sit exponentium A et B maximus communis divisor d , atque $A= dE$ et $B= dF$ erunt E et F numeri inter se primi. Si praeterea e divisor ipsius E et f divisor ipsius F , erit consonantiarum $dE(f)$ et $dF(e)$ successio ordinis primi. Nam numerorum $dE(f)$ et $dF(e)$ minimus communis dividuus est dEF , idem qui ipsorum numerorum A et B seu dE et dF . Vt

si sit $A = 15$, et $B = 18$, est $d = 3$, $E = 5$ et $F = 6$. Quare poterit esse e vel 1 vel 5 ; et f vel 1 vel 2 vel 3 vel 6 . Successio ergo erit ordinis primi si $A(a)$ est vel $15(1)$; $15(2)$; $15(3)$: vel $15(6)$ sequens vero consonantia $B(b)$ vel $18(1)$ vel $18(5)$.

§. 26. Ex his porro facile apparet, quales indices affirmi oporteat, ut successiois exponens fiat $2M$ seu $2dEF$, quo casu successio est ordinis secundi. Similique modo effici poterit determinandis indicibus ut exponens successiois fiat $n dEF$, seu ipsa successio dati ordinis, id quod pluribus modis fieri poterit, quos enumerare difficile et superfluum esset. Si exponentes consonantiarum sint 15 et 18 successio est ordinis secundi, si prior consonantia fuerit vel $15(1)$ vel $15(3)$ et altera vel $18(2)$ vel $18(10)$, item si prior fuerit vel $15(4)$ vel $15(12)$ existente altera vel $18(1)$ vel $18(5)$.

§. 27. Si exponentes consonantiarum sint aequales seu $B = A$, unica successio habebitur ordinis primi si est $a = 1$, quae ergo erit $A(1)$ et $A(1)$. Ordinibus secundi vero erunt duae successiones $A(1):A(2)$ et $A(2):A(1)$, quarum exponens est $2A$. Ordinibus tertii quatuor erunt successiones nempe $A(1):A(3)$ et $A(1):A(4)$ harumque inverteae. Ordinibus quarti sex erunt successiones scilicet: $A(1):A(6)$; $A(2):A(3)$; $A(1):A(8)$ atque harum tres inverteae. Atque huiusmodi successio quaelibet eius erit ordinis, cuius gradus suavitatis est factum indicium.